
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1061          DEL  09/09/2014 

OGGETTO:  Istituzione Day Service di "Liberazione del tunnel carpale", "Litotrissia Rene e 
vie urinarie con scarica di onde extracorporee (ESWL)", "Follow-up CA Mammella" e 
"Follow-up Ca Utero", "PAC complicanze oculari, neurologiche e cardiovascolari diabete", 
presso il P.O. di Olbia.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    X
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE PRESIDIO OSPEDALIERO OLBIA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/09/2014 Al 24/09/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta della Direzione Medica del P.O. di Olbia; 

Premesso -  che il Day Service rappresenta una modalità assistenziale innovativa del livello 
territoriale, destinata all’erogazione di prestazioni che non necessitano di ricovero 
ospedaliero,  ma  richiedono  un  elevato  livello  di  coordinamento  clinico  - 
organizzativo da parte della struttura erogatrice interessata; 
- che, con l’istituzione del Day Service, si intende realizzare un miglioramento della 
pratica  clinica,  promuovendo  comportamenti  assistenziali  per  i  quali  siano 
disponibili  prove  scientifiche  di  efficacia  (Evidence-  Based)  e  nel  contempo 
accrescere l’appropriatezza del livello erogativo delle prestazioni.

                             - che i Day Service delle prestazioni  sanitarie:

“Liberazione del tunnel carpale”,
“Litotrissia Rene e vie urinarie con scarica di onde extracorporee (ESWL)”,
“Follow-up Ca mammella”
“Follow-up Ca Utero”,
“PAC complicanze oculari diabete”,
“PAC complicanze neurologiche diabete”,
“PAC complicanze cardiovascolari  diabete”,

hanno come obiettivo quello di assicurare la continuità assistenziale al  paziente, 
riducendo i tempi di attesa delle prestazioni ambulatoriali e indirettamente di quelle 
di ricovero,  nonché il numero di ricoveri inappropriati, determinando  nel contempo 
un risparmio in termini economici per l’Azienda, un minor disagio per il paziente  e 
la famiglia dovuto  alla concentrazione e riduzione dei tempi di  esecuzione delle 
prestazioni in oggetto e per l’iter diagnostico ad esse correlato; 

-  che   al  momento  attuale   gli  interventi  di  “Liberazione  del  tunnel  carpale”,  
“Litotrissia Rene e vie urinarie con scarica di onde extracorporee (ESWL)”, il Follow-
up Ca mammella e  Follow up Ca Utero  vengono effettuati  presso l’ospedale di 
Olbia ancora in regime di Day Surgery / DH, mentre il  PAC complicanze oculari,  
neurologiche e cardiovascolari diabete si integrerà con le procedure già in uso per il 
PACC P04 (PACC follow up diabete) già  in atto  presso la Diabetologia  a seguito 
di delibera n. 975 del 14 ottobre 2009;

- che, nell’ambito degli interventi finalizzati ad adeguare il tasso di ospedalizzazione 
verso  gli  standard  nazionali,  la  regione promuove  il  potenziamento  delle  attività 
alternative al ricovero ordinario;

Vista la DGR n. 37/9 del 25/09/2007 su “Interventi e promozione dell’appropriatezza dei 
ricoveri  ospedalieri.  Linee  guida  per  il  corretto  funzionamento  dei  posti  letto  di 
assistenza ospedaliera a ciclo diurno. Istituzione del modello organizzativo del Day 
Service”;

Visto l’allegato n. 2 alla DGR 37/9 del 25/09/2007 che riporta le “Linee guida regionali per 
l’attivazione e il corretto funzionamento delle attività di Day Service”; 

Considerato -  che la modalità assistenziale suddetta è realizzabile tramite l’individuazione  dei 
referenti  unici  per  tali  prestazioni  chirurgiche  ambulatoriali, “Follow-up  Ca 
mammella”,  “Follow  up  Ca  Utero“, “PAC  complicanze  oculari,  neurologiche  e 
cardiovascolari diabete”;

-   che  i  Dirigenti  Medici  Francesco  Uda,  Vincenzo  Eremita,  Salvatorico  Ortu  e 
Giancarlo Tonolo  sono specialisti nelle specifiche branche e titolari di un incarico 



professionale  di  responsabilità  di  struttura  o  di  alta  specializzazione,  avendo  i 
suddetti  professionisti   l’esperienza  e  la  professionalità  necessarie  a  ricoprire 
l’incarico;

-  che gli stessi non percepiranno compensi aggiuntivi; 

Preso Atto che a tal fine è stato concordato e  definito con i Dirigenti Medici suddetti  e altri 
specialisti  coinvolti  un modello  organizzativo del  percorso di  Day Service  per le 
prestazioni  sanitarie (vedi allegati) di:

“Liberazione del tunnel carpale, 
“Litotrissia Rene e vie urinarie con scarica di onde extracorporee (ESWL)”,

 “Follow-up Ca mammella”,
 “Follow-up Ca utero” 
“PAC complicanze oculari diabete”,  
“PAC complicanze neurologiche diabete”,  
“PAC complicanze cardiovascolari  diabete”,  

Preso Atto che la Direzione Aziendale, nell’ambito delle disposizioni regionali deve provvedere 
a formalizzare i percorsi ambulatoriali di Day Service;

Visti il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;
l’Atto Aziendale della ASL 2;

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

1)  di attivare c/o il P.O. di Olbia la seguente tipologia di Day Service:
“Liberazione  del  Tunnel  Carpale”,  secondo  il  modello  organizzativo  di  cui  all’allegato  “A” 

individuato nella  branca specialistica 19 come da delibera regionale n.  37/9 del 
25/09/2007, incaricando quale referente del percorso il dott.  Francesco Uda (vedi  
allegato “A”  - descrizione percorso e Flow chart).

“Litotrissia  Rene  e  vie  urinarie  con  scarica  di  onde  extracorporee  (ESWL)”  ,   secondo  il 
modello organizzativo di cui all’allegato “B” individuato nella branca specialistica 25 
come da delibera regionale n. 37/9 del 25/09/2007, incaricando quale referente del 
percorso il dott. Vincenzo Eremita (vedi allegato “B” - descrizione percorso e Flow 
chart).

“Follow-up Ca Mammella”,  secondo il modello organizzativo di cui all’allegato “C1” individuati 
nella branca specialistica 03 come da delibera regionale n. 37/9 del 25/09/2007, 
incaricando quale referente del percorso il dott. Salvatorico Ortu  (vedi allegato “C1” 
- descrizione percorso e Flow chart).

“Follow-up Ca Utero”, secondo il modello organizzativo di cui all’allegato “C2” individuati nella 
branca  specialistica  20  come  da  delibera  regionale  n.  37/9  del  25/09/2007, 
incaricando quale referente del percorso il dott. Salvatorico Ortu (vedi allegato “C2” 
- descrizione percorso e Flow chart).

PAC “complicanze oculari (P05.1), neurologiche (P05.2) e cardiovascolari (P05.3) diabete”, 
secondo  il  modello  organizzativo  di  cui  all’allegato  “D”  individuato  nella  branca 
specialistica 09 come da delibera  regionale n.  37/9 del  25/09/2007,  incaricando 



quale  referente  del  percorso  il  dott.  Giancarlo  Tonolo  (vedi  allegato  “D”  -  
descrizione percorso e Flow chart).

2) di incaricare  dell'esecuzione del presente atto:
  il Servizio Bilancio,  
 la DMP di Olbia,
 i Direttori di Dipartimento e i Direttori delle SS.CC. di Ortopedia, Chirurgia, Medicina, 

Oncologia del P.O di Olbia, 
 il Direttore S.C. Diabetologia Aziendale, 
 la Direzione del Servizio delle  Professioni Sanitarie 
 il  CUP dei  conseguenti  adempimenti  di  competenza  al  fine  di  dare  attuazione  alla 

presente; 
3) di  dare mandato  alla  DMP del  P.O. di  Olbia di  notificare la  presente deliberazione  ai 

destinatari di cui al punto  2);   
4) di prevedere che i referenti dei singoli  percorsi di Day Service, in caso di sopraggiunta 

indisponibilità dei titolari, possano essere variati con autonoma decisione dai responsabili 
delle Strutture interessate in accordo con la Direzione Medica del Presidio;

5) di trasmettere copia della presente al competente Assessorato della Regione Autonoma 
della Sardegna.

Il Direttore Generale

Dr.  Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Direzione Medica del P.O. Di Olbia 
Responsabile:  D.ssa Elvira Solinas
Il Responsabile dell'Istruttoria:  D.ssa Elvira Solinas  - 09/2014






































